
1 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE  

 
În considerarea legăturilor culturale şi cordiale între avocaţii din România şi cei din 

Franţa, 
În considerarea Convenţiei de cooperare semnată de Ordinul avocaţilor din Paris şi 

Ordinul avocaţilor din Bucureşti la data de 16 mai 1991, 
Recunoscând importanţa punerii în aplicare a unei politici de cooperare şi de schimb de 

experienţă în domeniul de interes comun privind exercitarea profesiei de avocat, 
În scopul facilitării practicii profesionale a avocaţilor din Baroul Bucureşti şi Baroul 

Paris, 
 
În baza dispozițiilor art. 56 alin. (2)  lit. a) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea şi 

exercitarea profesiei de avocat, republicata,  
  În temeiul prevederilor art. 73 alin (6) din Statutul profesiei de avocat, 

 

CONSILIUL BAROULUI BUCUREȘTI 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1.  Se ratifică încheierea la data de 24 noiembrie 2016 a Convenției de Cooperare 
între Ordinul avocaţilor din Paris, reprezentat de domnul Decan avocat Frédéric Sicard și Baroul 
Bucureşti, reprezentat de domnul Decan avocat Ion Dragne. 
 

Art. 2. Prezenta hotărâre se va aduce la cunostința publică prin afișare la sediu și prin 

publicare pe site-ul oficial al baroului. 

 

 

 

CONSILIUL BAROULUI BUCUREȘTI 

DECAN 

Av. Ion DRAGNE 

 

 

Nr. 18/29.11.2016 

 
 


